证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 1 -

广东水电二局股份有限公司

关于孙公司与广东乳源瑶族自治县人民政府

签订战略合作框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准

确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.该协议为合作的框架性协议，协议经双方签字并加盖

公章之日起生效，有效期限为24个月；该协议涉及的数量是

双方合作目标，实际情况以未来实际发生为准；该风力发电

项目的实施须取得广东省韶关市发展和改革局核准，该光伏

发电项目的实施须取得广东省韶关市乳源瑶族自治县发展

和改革局备案，因此，协议执行存在一定的不确定性。

2.该协议的签订不会对公司2023年经营业绩产生重大

影响。

3.公司最近三年披露的框架协议的后续进展情况详见

“附件”。

一、协议签订概况

近日，广东水电二局股份有限公司（以下简称“公司”）

全资子公司东南粤水电投资有限公司（以下简称“东南粤水

电”）的全资子公司乳源瑶族自治县粤水电能源有限公司（以

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 2 -

下简称“乳源粤水电”）与广东省韶关市乳源瑶族自治县人

民政府签订《战略合作框架协议》。乳源粤水电拟在广东省

韶关市乳源瑶族自治县投资建设乳源大布三期风电场（分散

式）项目、分布式光伏项目以及其他能源项目等，项目总投

资 3.5 亿元，其中乳源大布三期风电场（分散式）项目投资

2 亿元，分布式光伏项目投资 1.5 亿元。

公司将根据项目推进情况，在项目具体实施前，按照《深

圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，履

行相应的决策和审批程序。

本次签署框架协议不构成关联交易，也不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、协议对方的情况介绍

1.交易对方：乳源瑶族自治县人民政府。

2.县委书记：陈大川。

3.办公地址：广东省韶关市乳源瑶族自治县乳城镇鹰峰中

路 35号。

4.公司与乳源瑶族自治县人民政府不存在关联关系。

5.最近三年公司未与乳源瑶族自治县人民政府发生类似

交易。

6.乳源瑶族自治县人民政府信用状况良好，履约能力有

保证。

三、协议的主要内容

（一）合作内容

1.首批分散式风电项目

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 3 -

（1）项目名称：乳源大布三期风电场（分散式）项目。

（2）建设地点：乳源瑶族自治县大布镇金竹岭。

（3）投资规模：项目总投资 2 亿元，装机容量 30MW。

2.首批分布式光伏项目

备案 8 个分布式光伏项目，投资金额 1.5 亿元。

3.其他能源项目。

（二）双方权利和义务

1.乳源瑶族自治县人民政府权利和义务

（1）在法律、法规、政策允许的范围内，支持乳源粤

水电项目建设和企业发展，为乳源粤水电提供高效的政府服

务，创造良好的投资环境。

（2）协助乳源粤水电争取上级相关部门的优惠扶持政

策，落实韶关市及项目所在地相关优惠扶持政策。

（3）有权引入其他企业开展辖区内能源类项目。

2.乳源粤水电权利和义务

（1）投资、合作项目必须符合国家、广东省、韶关市

及项目所在地的相关产业政策、产业布局、能耗及环保准入

要求。

（2）以独立的法人公司作为项目的实施主体开展经济

投资建设活动，确保投资规模、纳税要求达到项目所在地准

入标准。

（3）做好项目的可行性研究，充分发挥既有的资金、

技术、人才、管理、企业规模、行业地位等综合优势，依法

依规取得项目用地，力争在 2024 年完成项目建设并实现达产

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 4 -

运营目标，为韶关市经济和社会发展贡献力量。

（三）合作机制

1.协议签订后，协议双方根据实际情况成立项目协调领

导小组或项目工作团队，定期交流，做好后续对接工作，共

同推进项目顺利实施。

2.双方将充分发挥各自优势，进一步拓展更广泛的合作

领域，并积极探索合作发展新途径、新方式。

（四）其他

1.协议是双方开展合作的意向性文件，不构成协议各方

相互追究违约责任的依据，具体合作内容及合作权利义务等

事项由双方在框架协议的基础上，根据项目实际情况进一步

协商签订招商引资项目投资协议书或其他合同。

2.协议涉及的所有事项应在符合法律法规和相关政策规

定下,以及在政府职权范围内且符合各方的业务审批条件和

办理程序的前提下进行。协议经双方签字并加盖公章之日起

生效，有效期限为 24 个月。期限届满如需继续合作，由双方

另行协商；若在有效期内双方未能进一步明确投资事宜，则

协议自动终止。如协议终止，根据协议所签署的其他具体投

资合同或协议如没有约定受框架协议终止而关联终止的则

继续履行。

3.协议为战略合作框架协议，不作为任何企业或项目融

资的依据。如因发生不可抗力或国家、地区、法律、法规及

相关政策发生重大变更、调整，影响本协议相关条款的正常

履行，双方应本着友好合作的原则在符合法律规定的前提下

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 5 -

协商解决。

4.涉及到租用有关村集体的山林土地，乳源粤水电可以

直接与有关村集体签订协议予以明确。

（五）生效条件及有效期限：协议经双方签字并加盖公

章之日起生效，有效期限为 24 个月。

四、协议履行对公司的影响

1.协议的履行有利于公司扩大清洁能源发电业务规模，

增加发电收入，提高利润水平，提升公司清洁能源发电综合

实力，促进公司长期可持续发展。

2.公司、东南粤水电和乳源粤水电具备丰富的投资建设

清洁能源发电项目经验、先进技术、充足人员和资金保障，

具备履行协议的能力。

3.协议履行不影响公司、东南粤水电和乳源粤水电业务

的独立性，公司、东南粤水电和乳源粤水电主要业务不会因

履行协议而对乳源瑶族自治县人民政府形成依赖。

五、风险提示

1.该协议为合作的框架性协议，该协议涉及的数量是双

方合作目标，实际情况以未来实际发生为准；该风力发电项

目的实施须取得广东省韶关市发展和改革局核准，该光伏发

电项目的实施须取得广东省韶关市乳源瑶族自治县发展和

改革局备案，因此，协议执行存在一定的不确定性。

2.协议的签订不会对公司2023年经营业绩产生重大影

响。

六、其他相关说明

1.公司最近三年披露的框架协议的后续进展情况详见

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-058

 - 6 -

附件。

2.该协议签订前三个月内，公司控股股东、持股 5%以上

股东、董事、监事、高级管理人员持股情况未发生变动；未

来三个月内，公司控股股东、持股 5%以上股东、董事、监事、

高级管理人员无减持计划。

3.公司将在定期报告中披露该协议履行的进展情况，敬

请广大投资者关注。

备查文件：《战略合作框架协议》

特此公告。

广东水电二局股份有限公司董事会

2023 年 4 月 8 日

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 7 -

附件：

公司最近三年披露的框架协议的后续进展情况

序

号
公告日期 框架协议名称 框架协议内容

截至目前的执

行情况

是否和

预期存

在差异

存在的

差异是

否重大

说

明

1
2020 年 5

月 7 日

《新疆维吾尔自

治区阿勒泰地区

布尔津县风电项

目开发合作协议

书》

新疆粤水电能源有限公司与新疆维吾尔自治区阿勒泰地区布

尔津县人民政府签订《新疆维吾尔自治区阿勒泰地区布尔津县风电

项目开发合作协议书》。布尔津县政府同意新疆粤水电在新疆维吾

尔自治区阿勒泰地区布尔津县所辖区域内投资建设风力发电项目，

项目总规模 500MW，项目计划分两期建设，其中一期项目建设规模

约为 200MW，二期项目建设规模约为 300MW。该项目预计总投资约

33 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

2
2020 年 7

月 29 日

《风电项目合作

开发框架协议》

公司全资子公司新疆粤水电能源有限公司的全资子公司乌鲁

木齐粤水电能源有限公司与新疆生产建设兵团第十二师104团签订

《风电项目合作开发框架协议》。新疆第十二师 104 团同意乌鲁木

齐粤水电在新疆生产建设兵团第十二师104团境内投资建设风力发

电项目，项目预计总装机约 50MW。该项目预计总投资约 3.50 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

3
2020 年 8

月 19 日

《新疆维吾尔自

治区塔城地区额

敏县风电项目合

作开发框架协

议》

新疆粤水电能源有限公司与新疆维吾尔自治区塔城地区额敏

县商务和工业信息化局签订《新疆维吾尔自治区塔城地区额敏县风

电项目合作开发框架协议》。额敏县商务和工业信息化局同意新疆

粤水电在新疆维吾尔自治区额敏县玛依塔斯风区投资建设风力发

电项目，项目预计总装机约 500MW。该项目预计总投资约 30 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 8 -

4
2020 年 9

月 22 日

《东南粤水电钦

南区风电开发项

目投资合作框架

协议书》《东南

粤水电钦南区风

电开发项目补充

协议》

东南粤水电投资有限公司与广西壮族自治区钦州市钦南区人

民政府签订《东南粤水电钦南区风电开发项目投资合作框架协议

书》《东南粤水电钦南区风电开发项目补充协议》。钦州市钦南区

人民政府同意东南粤水电在广西壮族自治区钦州市钦南区境内投

资建设风力发电项目，项目预计总装机约 300MW，其中，200MW 的

集中式风电和 100MW 的分散式风电项目。该项目预计总投资约

14.46 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

5
2020 年 9

月 22 日

《粤水电钦南区

那思镇 200MW 农

光互补项目合作

框架协议书》

东南粤水电投资有限公司与广西壮族自治区钦州市钦南区人

民政府签订《粤水电钦南区那思镇 200MW 农光互补项目合作框架协

议书》。钦州市钦南区人民政府同意东南粤水电在广西壮族自治区

钦州市钦南区那思镇合面山、上架山、黄羌岭和前进岭村一带投资

建设农光互补项目，项目预计总装机约 200MW。该项目预计总投资

约 8亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

6
2021 年 3

月 6 日

《新疆生产建设

兵团第十二师

221 团光 伏发

电项目合作开发

框架协议》

新疆粤水电能源有限公司与新疆生产建设兵团第十二师221团

签订《新疆生产建设兵团第十二师 221 团光伏发电项目合作开发框

架协议》。十二师 221 团同意新疆粤水电在十二师 221 团水管所及

四连辖区内投资建设700MW光伏发电项目，项目总用地约16000亩。

该项目预计总投资约 25 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

7
2021 年 3

月 25 日

《新疆洛浦县新

能源发电项目框

架 协议书》

新疆粤水电能源有限公司与新疆维吾尔自治区洛浦县人民政

府签订《洛浦县新能源发电项目框架协议书》。新疆洛浦县人民政

府同意新疆粤水电在新疆洛浦县规划光伏区域内开发光储一体化

项目，装机容量平价 1500MW，用地面积 5 万亩，总投资约 60 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 9 -

8
2021 年 5

月 13 日

《合作开发光伏

发电项目框架协

议书》

东南粤水电投资有限公司与河南省南阳市鸭河工区管理委员

会签订《合作开发光伏发电项目框架协议书》。鸭河工区管委会同

意东南粤水电在鸭河工区境内投资开发500MW集中式农光互补光伏

发电项目（具体开发规模以河南省能源规划和最终申报指标为准），

项目总投资约 25 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

9
2021 年 7

月 10 日

《安化县粤水电

大福镇 300MW 林

光互补光伏发电

项目战略合作框

架协议》

东南粤水电投资有限公司与湖南省益阳市安化县人民政府签

订《安化县粤水电大福镇 300MW 林光互补光伏发电项目战略合作框

架协议》。安化县人民政府同意东南粤水电在安化县投资开发 300MW

林光互补光伏发电项目，项目初步规划投资 12.8638 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

10
2021 年 9

月 11 日

《罗山县子路镇

东南粤水电

150MW 农光复合

光伏能源基地项

目投资框架协议

书》

东南粤水电投资有限公司与河南省信阳市罗山县人民政府签

订《罗山县子路镇东南粤水电 150MW 农光复合光伏能源基地项目投

资框架协议书》。罗山县人民政府同意东南粤水电在罗山县子路镇

及周边区域投资建设 150MW 农合光伏能源基地项目，项目预算总投

资 6亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

11
2021年 11

月 10 日

《光伏发电开发

建设项目招商框

架协议书》

东南粤水电投资有限公司与湖南省邵阳市大祥区人民政府签

订《光伏发电开发建设项目招商框架协议书》。大祥区人民政府同

意东南粤水电在邵阳市大祥区罗市镇投资建设 500MW 光伏发电基

地，项目总投资 20 亿元左右。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 10 -

12
2021年 11

月 19 日

《富山工业园源

网荷储一体化综

合能源管理项目

投资框架协议》

公司与广东省珠海市富山工业园管理委员会签订《富山工业园

源网荷储一体化综合能源管理项目投资框架协议》。富山管委会同

意公司在富山工业园区内投资建设源网荷储一体化综合能源管理

项目，具体建设内容为分布式光伏项目、储能项目、综合能源管理

中心、智慧停车场等项目，项目总投资约 41.50 亿元。

其中 4 个子项

目，合计

4.39MW，正在

建设当中。

否 否 --

13
2022 年 2

月 10 日

《战略合作框架

协议》

东南粤水电投资有限公司与湖南省郴州市安仁县平背乡人民

政府签订《战略合作框架协议》。平背乡人民政府同意东南粤水电

投资有限公司在安仁县平背乡投资建设光伏+农业综合开发项目，

项目规划用地面积 1500 亩，具体建设内容为在自建食用菌大棚上

发展光伏等新能源产业，预计装机 100MW，总投资 4亿元。

其中 3 个子项

目 ， 合 计

17.7MW，正在

建设当中。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 11 -

14
2022 年 2

月 16 日

《战略合作框架

协议》

公司与内蒙古自治区乌海市人民政府、江苏兴邦能源科技有限

公司签订《战略合作框架协议》。投资氢电产业链内容主要如下：

1.设立 1个国际院士未来零碳氢能科创中心。2.建设 2个碳中和氢

电产业园（风光绿氢制储运加产业园和氢燃料电池发动机及其核心

部件产业园）。3.打造上中下游 3个产业集群。上游风光发电、绿

氢制储运加；中游燃料电池发动机及其核心部件研发生产制造；下

游绿氢及其燃料电池在交通运输、建筑、公用设施、军事、船舶及

航空航天领域的应用。4.兴邦科技将联合国开发计划署（UNDP）、

全球环境基金、中国科技部共同执行的“促进中国燃料电池汽车商

业化发展项目”的实践成果和经验引入乌海市。5.乌海市人民政府、

兴邦科技和公司各方联合引进央企、地方国企、金融机构与社会资

本，共同设立氢能绿色金融服务平台，规划投资 20 亿元完善氢能

产业金融服务体系。6.氢电发展规划将紧扣一体化、高标准分三年

完成整体产业链落地，预计总投资 168～188 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

15
2022 年 3

月 17 日

《威宁县新能源

发电项目开发框

架协议书》

新疆粤水电能源有限公司与贵州省毕节市威宁彝族回族苗族

自治县人民政府在威宁彝族回族苗族自治县签订《威宁县新能源发

电项目开发框架协议书》（合同编号:WN2022-007）。威宁县人民

政府同意新疆粤水电在威宁县境内投资建设总装机105万千瓦的新

能源发电项目，总投资约 63 亿元。其中分布式光伏项目拟建设规

模约 5 万千瓦，总投资约 3 亿元；集中式光伏发电项目 80 万千瓦

（光伏+农业、养殖业、制氢、储能等），风力发电项目 20 万千瓦，

总投资约 60 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 12 -

16
2022 年 5

月 31 日

《阿瓦提县人民

政府与新疆粤水

电能源有限公司

200 万千瓦“光伏

﹢”示范园区项

目框架协议》

新疆粤水电能源有限公司与新疆维吾尔自治区阿瓦提县人民

政府签订《阿瓦提县人民政府与新疆粤水电能源有限公司 200 万千

瓦“光伏﹢”示范园区项目框架协议》。阿瓦提县人民政府同意新

疆粤水电在阿瓦提县境内投资建设200万千瓦光伏电站、配套储能、

升压站等设施设备，结合光伏建设开展治沙、农业、科创、旅游等

项目，总投资约 100 亿元。

阿瓦提县粤水

电 40 万千瓦

光伏+储能市

场化并网项目

已于 2022 年

12 月 30 日实

现首批并网发

电（容量

47MW）。

否 否 --

17
2022 年 7

月 1 日

《关于共同参与

设立清洁能源产

业基金的框架协

议》

为贯彻落实国家关于开发利用清洁能源的相关政策，充分发挥

各自优势合作共赢，助力实现碳达峰、碳中和的目标，公司与大有

农业（北京）有限公司在平等、自愿和诚实信用的基础上，经友好

协商，同意就共同参与设立清洁能源产业基金事宜达成框架协议，

双方拟设立的产业基金组织形式拟为有限合伙企业，计划总规模为

100 亿元人民币，拟分期实施，公司拟作为产业基金的有限合伙人，

认缴出资不超过产业基金总规模的 30%。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

18
2022 年 9

月 22 日

《北京易华录信

息技术股份有限

公司广东水电二

局股份有限公司

战略合作协议》

公司与北京易华录信息技术股份有限公司签订《战略合作协

议》。双方遵循平等、自愿、互利、共赢的合作原则，利用各自核

心资源展开深入合作。基于易华录在新基建“数据湖”生态服务能

力及领先业界的超融合产品，结合公司新能源投资开发，如风电、

光伏、储能电站、综合能源公用事业服务等开展广泛、深入的合作。

双方本着资源互补的原则，共同推进城市数据湖产业园+新能源投

资建设，打造现代零碳智慧产业园。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

                          证券代码：002060                        证券简称：粤水电                      公告编号：临 2023-058

 - 13 -

19
2023 年 1

月 18 日

《玛纳斯县人民

政府 新疆立新

能源股份有限公

司 新疆粤水电

能源有限公司

新能源项目框架

协议书》

公司全资子公司新疆粤水电能源有限公司和新疆立新能源股

份有限公司与新疆维吾尔自治区昌吉州玛纳斯县人民政府签订《新

能源项目框架协议书》。新疆粤水电和立新能源拟在玛纳斯县投资

建设 100 万千瓦市场化新能源项目，并负责项目的开发、建设、运

营等工作，计划总投资 65 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

20
2023 年 3

月 4 日

《仁化招商引资

协议书》

公司全资子公司东南粤水电投资有限公司的全资子公司仁化

粤水电能源有限公司与广东省韶关市仁化县人民政府签订《仁化招

商引资协议书》。仁化粤水电能源有限公司拟在仁化县董塘镇、周

田镇、石塘镇投资开发仁化粤水电农（渔）光互补项目，项目总投

资 4.2 亿元,装机容量 10 万千瓦。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

21
2023 年 4

月 1 日
《投资协议》

公司全资子公司东南粤水电投资有限公司与广东湛江经济技

术开发区管理委员会签订《投资协议》。东南粤水电拟在湛江经开

区管委会管辖境内建设湛江经济技术开发区东海岛 150MW 渔光项

目，项目拟投资总额不低于 70,000 万元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --

22
2023 年 4

月 1 日

《 合 作 框 架 协

议》

公司全资子公司东南粤水电投资有限公司与广东省汕头市潮

南区人民政府签订《合作框架协议》。东南粤水电拟在广东省汕头

市潮南区投资建设汕头市潮南区 20 万千瓦/40 万千瓦独立储能电

站项目及风电、光伏等清洁能源项目，项目总投资约 10 亿元，其

中固定资产投资 9.25 亿元。

该项目正在做

前期准备工

作。

否 否 --